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RESUMEN EJECUTIVO

Principales hechos de importancia

El sector minero crecié en 7,3 por ciento en enero, comparado al mismo mes del afio anterior
—tasa interanual—, debido a la mayor produccién de oro (15,8 por ciento), zinc (22,1 por ciento) y
plomo (38,5 por ciento). De forma contraria, el sector agropecuario registré un ligero decrecimiento
de 0,6 por ciento interanual en enero, influenciado por la reduccion de la actividad pecuaria (-1,6
por ciento), no obstante el incremento del subsector agricola (0,1 por ciento).

En cuanto al desempefio de otros indicadores de actividad econdmica en enero, se registraron
incrementos interanuales en los despachos de cemento (26,7 por ciento), crédito total (15,8 por
ciento), crédito de consumo (23,7 por ciento) y crédito hipotecario (20,1 por ciento); mientras que
se redujo la inversion publica (-64,4 por ciento).+

Actividad primaria

El sector agropecuario evidencié un ligero decrecimiento de 0,6 por ciento interanual en enero,
influenciado por la reduccion de la actividad pecuaria (-1,6 por ciento), no obstante el incremento
del subsector agricola (0,1 por ciento); en el primer caso, debido a la menor produccién de huevo,
leche y carnes de, vacuno, ave, ovino, caprino y alpaca; y en el segundo, por la expansion de la
oferta de papa, maiz choclo, ajo, papaya y melocoton.

La actividad minera mostré resultados positivos por ocho meses consecutivos. En enero, crecid
en 7,3 por ciento interanual, influenciado por la mayor produccién de oro (15,8 por ciento), zinc
(22,1 por ciento) y plomo (38,5 por ciento); en oro, explicado por la empresa Sierra Antapite;
mientras que, en zinc y plomo, por la compafia Kolpa.

Otros indicadores de actividad econémica

Los despachos de cemento registraron resultados positivos por cuatro meses continuos, luego
de tres meses de reducciones. En enero, crecié en 26,7 por ciento interanual, explicado por una
mayor demanda para inversion privada, toda vez que se redujo la inversidn publica en todos los
niveles de gobierno.

El crédito directo total alcanzo S/ 594 millones en enero, significando un incremento de 15,8 por
ciento respecto de similar mes de 2022, sobresaliendo los montos otorgados por la Banca Multiple
y Cajas Municipales. Asimismo, los créditos en moneda nacional se expandieron en 15,8 por ciento
interanual, mientras que en moneda extranjera se redujeron en 17,1 por ciento.

La inversion publica sumé S/ 10 millones en enero, menor en 64,4 por ciento interanual en
términos reales, debido a la reduccién en todos los niveles de gobierno. En el Gobierno Nacional
(-46,8 por ciento), explicado por la menor inversion en el sector transportes; en el Gobierno
Regional (-64,9 por ciento), por transporte y educacion; y en las municipalidades (-95,4 por ciento),
influenciado por el rubro agropecuario.
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CUADRO N° 1 .
HUANCAVELICA: OTROS INDICADORES DE ACTIVIDAD ECONOMICA
(Variacion % respecto a similar mes del afo anterior)

Ago.22 Set.22 Oct.22 Nov.22 Dic.22 Ene.23

Despachos de cemento 1/ ¥ 36 254 439 M217 M55 R267

Crédito total 2/ #2022 d199 {185 @180 MH16,3 158
Crédito de consumo 2/ 231 @237 @225 232 338 ;237
Crédito hipotecario 2/ 22 %10 Ww-16 ¥-21 ¥-02 201
Inversién publica 1/ 138 W-166 M 1,7 & -34 §-104 -644

1/ En términos reales.
2/ En términos nominales.
Fuentes: UNACEM, MINCETUR, SBS y MEF.
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ACTIVIDAD PRODUCTIVA

1. Actividad primaria

1.1 Sector agropecuario

= La actividad agropecuaria registré un ligero decrecimiento de 0,6 por ciento interanual en enero,
influenciado por la reduccién de la actividad pecuaria (-1,6 por ciento), no obstante el incremento
del subsector agricola (0,1 por ciento).

= El subsector agricola crecié en 0,1 por ciento interanual en el mes, justificado por la mayor oferta
con destino al mercado interno (5,5 por ciento), contrarrestado parcialmente por la reduccion en el
dirigido al mercado externo y agroindustria (-17,8 por ciento); en el primer caso, explicado por los
incrementos en la produccion de papa, maiz choclo, ajo, papaya y melocotdn; mientras que, en el
segundo, disminuyo por palta. En papa, se sustentd por las mayores siembras en agosto pasado
en la zona productora de Tayacaja y Churcampa, debido al incremento de precios de mercado.

CUADRO N° 2
HUANCAVELICA: SECTOR AGROPECUARIO 1/
(Miles de toneladas)

Estructura Enero
Subsectores Porcentual
0,

2021 12 2022 2023 Var.%
AGRICOLA 78.1 01
Orientada al mercado interno 2/ 72,9 5,5
Alfalfa 6,4 19,8 18,8 -5,0
Papa 30,0 9,0 10,3 14,1
Maiz choclo 1,3 0,5 1,4 176,1
Tuna 0,7 1,7 1,4 -18,4
Arveja grano verde 3,3 0,7 0,3 -57,2
Haba grano verde 0,8 0,2 0,1 -23,0
Maca 0,2 0,0 0,0 0,0
Melocotonero 0,1 0,0 0,0 14,4

Orientada al mercado externo y
agroindustria 2/ 51 -17,8
Palta 4,3 21 1,7 -18,3
Caia de azucar 0,0 0,0 0,2 -
Quinua 0,7 0,0 0,0 -
PECUARIO 219 -1.6
Vacuno 3/ 55 0,3 0,3 -0,8
Alpaca 3/ 1,1 0,1 0,1 -2,9
QOvino 3/ 2,9 0,1 0,1 -1,8
Leche 4.4 1,7 1,7 -1,7
SECTOR AGROPECUARIO 100,0 -0,6

1/ Cifras preliminares.

2/ Estimado a precios de 2007.

3/ Peso neto.

Fuente: MINAGRI.

Elaboracion: BCRP - Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Econémicos.
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= Por su parte, la produccion pecuaria decrecié en 1,6 por ciento interanual en enero, debido a la
menor produccion de huevo, leche y carnes de, vacuno, ave, ovino, caprino y alpaca, no obstante
el incremento en la oferta de porcino y llama.

= En cuanto al avance de las siembras, correspondiente a la actual campafa agricola (2022-2023),
se instalaron 81 394 hectareas, menor en 6 424 hectareas (-7,3 por ciento) respecto a similar
periodo de la campafa anterior (2021-2022), debido a la disminucién en las instalaciones de
cultivos transitorios (6 244 hectareas o 7,1 por ciento menos) y permanentes (180 hectareas 0 73,9
por ciento de reduccién). La contraccion en los cultivos transitorios estuvo influenciada por papa,
maiz amilaceo, haba grano seco, olluco, cebada grano, quinua, arveja grano verde y arveja grano
seco, explicados todos por el déficit de lluvias y los mayores costos de los fertilizantes quimicos.
En cuanto a los cultivos permanentes, se relacioné al decrecimiento en las siembras de alfalfa,

palta y tuna.
CUADRO N° 3
HUANCAVELICA: SUPERFICIE SEMBRADA 1/
(Hectareas)
Campana Agricola 2/ Variacion

2021-2022 2022-2023 Absoluta Porcentual

_Cultivos Transitorios 87 574 81 330 -6 244 =71
Papa 20 603 17776 -2 827 -13,7
Maiz amilaceo 17 994 17 314 -680 -3,8
Cebada grano 14 510 14 180 -330 -2,3
Haba grano seco 6 451 6 247 -204 -3,2
Frijol grano seco 5952 5933 -19 -0,3
Arveja grano verde 4729 4 344 -385 -8,1
Trigo 4140 4273 133 3,2
Arveja grano seco 3090 2372 -718 -23,2
Olluco 2106 1939 -167 -7,9
Quinua 1583 1363 -220 -13,9
Otros 6416 5589 -827 -12,9
_Cultivos Permanentes 243 64 -180 -73,9
Alfalfa 114 32 -82 -71,9
Café 0 17 17 -
Palta 125 14 -112 -89,2
Tuna 2 1 -1 -50,0
Lucuma 0 0 0 -
Otros 2 0 -2 -100,0

TOTAL 87 817 81 394 -6 424 -7,3
1/ Cifras preliminares.
2/ De agosto a enero.
Fuente: Direccion Regional de Agricultura - Huancavelica.
Blaboracion: BCRP - Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Econémicos.
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1.2 Sector mineria

= La produccién minera metalica registré resultados positivos por ocho meses consecutivos. En
enero, crecié en 7,3 por ciento interanual, influenciado por la mayor produccién de oro (15,8 por
ciento), zinc (22,1 por ciento) y plomo (38,5 por ciento); en oro, explicado por la empresa Sierra
Antapite; mientras que, en zinc y plomo, por la compaiia Kolpa. El resultado del mes se
contrarrestoé parcialmente por la menor oferta de cobre (-23,8 por ciento) y plata (-12,6 por ciento).

= En enero, a precios de 2007, la produccion de plata significd el 33 por ciento del VBP minero,
seguido por zinc (22 por ciento), plomo (28 por ciento), oro (11 por ciento) y cobre (6 por ciento).

CUADRO N° 4 )
HUANCAVELICA: SECTOR MINERIA 1/
(Variacion % real respecto a similar periodo del afio anterior)

Estructura? Enero
2021 2022 2023 Var.%  Contrib. %
Cobre (TMR) 9,5 146 111 -23.8 -2,0
Plata (Kg.R) 36,6 9799 8562 12,6 -5,0
Zinc (TMR) 23,6 860 1050 22,1 43
Plomo (TMR) 22,3 1157 1602 38,5 8,3
Oro (Kg.R) 8,0 45 52 15,8 1,6
TOTAL "? 100,0 7,3 7.3

1/ Cifras preliminares.

2/ A precios de 2007.

Fuente: INEl y MINEM.

Elaboracion: BCRP - Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Econémicos.

GRAFICO N° 1 )
HUANCAVELICA: CRECIMIENTO DE LA PRODUCCION MINERA
(Variacion % real respecto a similar mes del afio anterior)
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Fuente: MINEM.
Elaboracion: BCRP - Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Econdmicos.
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2. Otros indicadores sectoriales

2.1 Sector construccion

= Los despachos de cemento registraron resultados positivos por cuatro meses consecutivos, luego
de tres meses de reducciones continuas. En enero, crecié en 26,7 por ciento interanual, explicado
por una mayor demanda para inversion privada, toda vez que se redujo la inversién publica en
todos los niveles de gobierno.

GRAFICO N° 2
HUANCAVELICA: CRECIMIENTO DE LOS DESPACHOS DE CEMENTO

(Variacion % real respecto a similar mes del afio anterior)
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Fuente: UNACEM.
Elaboracion: BCRP - Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Econémicos.

2.2 Arribos a los establecimientos de hospedaje

= El ndmero de arribos a los establecimientos de hospedaje alcanzé 15,7 miles en diciembre ultimo,
registrando una caida de 0,8 por ciento interanual, explicado por la menor afluencia de visitantes
nacionales y extranjeros, debido a las protestas sociales registradas en la region. Los arribos
crecieron en 28,8 por ciento en el 2022, ante los incrementos de visitantes nacionales (28,9 por
ciento) y extranjeros (4,4 por ciento).

= Del total de arribos durante el 2022, el 99 por ciento fueron nacionales, de los cuales el 39 por
ciento procedio6 del propio departamento, seguido de Junin (20 por ciento), Lima Metropolitana (17
por ciento), Lima Provincias (7 por ciento), Ayacucho (5 por ciento) e Ica (4 por ciento). Asimismo,
de los visitantes extranjeros, el 24 por ciento procedié de Venezuela, seguido de Espafia (12 por
ciento), Estados Unidos (8 por ciento), Alemania (8 por ciento), Francia (7 por ciento) y Taiwan (4
por ciento).

= El departamento cuenta con importantes atractivos turisticos, como el Complejo Arqueoldgico
Uchkus-Inkafan, ubicado en el distrito de Yauli; y el Complejo Huaytara, en el distrito de Huaytara.
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GRAFICO N° 3
HUANCAVELICA: CRECIMIENTO DE ARRIBOS A ESTABLECIMIENTOS DE HOSPEDAJE
(Variacion %)
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Fuente: MINCETUR.
Elaboracion: BCRP - Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Econdmicos.

CREDITOS Y DEPOSITOS

Créditos

Los créditos en Huancavelica alcanzaron S/ 594 millones en enero, registrando un incremento de
15,8 por ciento comparado a igual mes de 2022, aunque se redujo en 0,3 por ciento respecto del
mes anterior. El crecimiento interanual se explicé por aumentos en los créditos a empresas (11,1
por ciento), consumo (23,7 por ciento) e hipotecario (20,1 por ciento). Por tipo de institucién, se
expandieron los montos otorgados en el Banco de la Nacién (27,7 por ciento), Banca Multiple (5,6
por ciento), Cajas Municipales (19,6 por ciento), Financieras (1,5 por ciento) y Cajas Rurales (47,5
por ciento).

Respecto al resultado intermensual, la reduccién de 0,3 por ciento se debid a los menores créditos
de consumo (-6,9 por ciento), contrarrestado de manera parcial por los mayores créditos a
empresas (3,6 por ciento) e hipotecario (19,4 por ciento).

CUADRO N° 6
HUANCAVELICA: CREDITO DIRECTO

(Saldos en millones de soles)
Saldo en millones

Estructura % de soles con TEC 1/ Tasas de crecimiento (%)
dic-22 ene-23 Mes 12 Meses

Banco de la Nacién? 7,9 47 47 -0,5 27,7
Banca Muiltiple 12,6 76 75 -1,6 5,6
Instituciones No Bancarias 79,5 473 473 0,0 16,5
Financieras 12,9 78 77 -2,1 1,5
Cajas Municipales 65,8 390 391 0,3 19,6
Cajas Rurales 0,8 5 5 3,2 475
Total 100,0 596 594 -0,3 15,8
Empresas 59,6 342 354 3,6 11,1
Personas 40,4 254 240 -5,4 23,4
Consumo 37,6 240 223 -6,9 237
Hipotecario 29 14 17 19,4 20,1
En MN 100,0 596 594 -0,3 15,8
En ME 0,0 0 0 -1,5 -171

1/ Se utiliza tipo de cambio fijo (TCF) a diciembre de 2022 (S/ 3,81 por ddlar).

2/ Considera sélo los créditos de consumo e hipotecario.

Fuente: SBS.

Elaboracion: BCRP - Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Econémicos.
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= Por tipo de moneda, los créditos estuvieron conformados casi en su totalidad por moneda
nacional, los que interanualmente crecieron en 15,8 por ciento en enero, debido a mayores montos
otorgados a empresas y personas.

GRAFICO N° 4 .
HUANCAVELICA: CRECIMIENTO DEL CREDITO DIRECTO
(Variacion % respecto a similar mes del afio anterior)
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Fuente: SBS y AFP.
Elaboracion: BCRP - Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Econdmicos.

= Por su parte, la cartera morosa alcanzé 3,3 por ciento en diciembre ultimo, superior en 0,1 de
punto porcentual respecto del mismo mes de 2021. Las mayores tasas de morosidad se registraron
en la Banca Multiple (6,7 por ciento), Cajas Rurales (4,6 por ciento), Financieras (5,2 por ciento),
Banco de la Nacion (3,5 por ciento) y Cajas Municipales (2,1 por ciento).

GRAFICO N° 5
HUANCAVELICA: TASA DE MOROSIDAD 1/ 2/
(En porcentaje)
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1/ Morosidad = (créditos vencidos + créditos en cobranza judicial) / colocaciones brutas.
2/ Preliminar.

Fuente: SBS y AFP.

Elaboracion: BCRP - Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Econémicos.
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2. Depositos

= Los depositos alcanzaron S/ 633 millones en enero, significando un decrecimiento de 5,5 por ciento
respecto de similar mes de 2022, aunque se incremento en 0,3 por ciento respecto al mes previo.
La reduccion interanual respondié a los menores depdsitos a la vista (-30,2 por ciento) y en ahorro
(-3,8 por ciento), principalmente en la Banca Mudltiple y el Banco de la Nacion; no obstante, los
resultados de depdsitos a plazo (34,6 por ciento), ante el incremento en las Cajas Municipales.

= Respecto al resultado intermensual, se debié a la expansion de depdsitos en ahorro (2,1 por
ciento) y a plazo (3,2 por ciento). Segun composicion, los depdsitos en ahorro concentraron el 57,5
por ciento del total, seguido por los depésitos a la vista (21,1 por ciento) y a plazo (21,4 por ciento).

CUADRON°7
HUANCAVELICA: DEPOSITOS

(Saldos en millones de soles)
Saldo en millones
de soles con TCF 1/

Tasas de crecimiento (%)
Estructura %

50,0

40,0

50,2

36,7

dic-22 ene-23 Mes 12 Meses

Banco de la Nacion 49,2 308 311 0,9 -14,3
Banca Multiple 21,5 138 136 -1,3 -10,7
Instituciones No Bancarias 29,3 184 185 0,7 20,1
Financieras 2,3 14 15 3,9 =171
Cajas Municipales 26,9 170 170 0,4 25,0
Cajas Rurales 0,0 0 0 62,4 6,9
TOTAL 100,0 630 633 0,3 -5,5

Vista 211 143 133 -6,7 -30,2
Ahorro 57,5 356 364 21 -3,8
A plazo 214 131 136 3,2 34,6
En MN 98,4 622 623 0,2 -5,5
En ME 1,6 9 10 10,6 -7,3

1/ Se utiliza tipo de cambio fijo (TCF) a diciembre de 2022 (S/ 3,81 por ddlar).
Fuente: SBS.
Elaboracién: BCRP - Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Econdémicos.

38,7

GRAFICO N° 6

HUANCAVELICA: CRECIMIENTO DE LOS DEPOSITOS
(Variacion % respecto a similar mes del afio anterior)
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Fuente: SBS y AFP.
Elaboracién: BCRP - Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Econémicos.
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Por institucioén financiera, en la participacion destaco el Banco de la Nacién con un aporte de
49,2 por ciento en los depdsitos en enero, seguido de las Cajas Municipales (26,9 por ciento),
Banca Muiltiple (21,9 por ciento) y Financieras (2,3 por ciento).

Por tipo de moneda, los depdsitos en moneda nacional, que conformaron un 98,4 por ciento de
participacion en enero, registraron un decrecimiento de 5,5 por ciento interanual; mientras que, en
moneda extranjera, con 1,6 por ciento de participacion, disminuyeron en 7,3 por ciento.

EJECUCION DEL PRESUPUESTO PUBLICO

Ejecucion del Presupuesto Publico de Gastos Corrientes

La ejecucién presupuestal del gasto corriente no financiero se incrementé en 22,9 por ciento
interanual en enero, influenciado por los gobiernos, Nacional (64,8 por ciento) y Regional (11,9 por
ciento); en el primer caso, debido a los mayores devengados en transferencias, y compras de
bienes y servicios; mientras que, en el segundo, por remuneraciones. El resultado del mes se
contrarresto parcialmente por la reduccién de gastos en las municipalidades (-34,5 por ciento)

. CUADRO N° 8
HUANCAVELICA: EJECUCION DEL PRESUPUESTO DE GASTOS CORRIENTES 1/
(Millones de soles)

Estructura Enero
2022 2022 2023 V% Real
Gobierno Nacional 33,0 28 50 64,8
Gobierno Regional 50,9 69 83 11,9
Gobiernos Locales 16,1 7 5 -34,5
Total 100,0 104 139 229
1/ Preliminar. Informacién actualizada al 31 de enero de 2023

Fuente: MEF
Haboracion: BCRP - Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Econémicos.

Ejecucion del Presupuesto Publico de Inversiones

La inversién publica en Huancavelica, correspondiente a los tres niveles de gobierno, sumé S/ 10
millones en enero, menor en 64,4 por ciento interanual en términos reales, ante la reduccién en
todos los niveles de gobierno. En el Gobierno Nacional (-46,8 por ciento), explicado por la menor
inversién en el sector transporte; en el Gobierno Regional (-64,9 por ciento), por transporte y
educacion; y en las municipalidades (-95,4 por ciento), influenciado por el rubro agropecuario.

En cuanto al avance de la inversion publica, lo ejecutado en enero represento en la region el 1 por
ciento de su Presupuesto Institucional Modificado (PIM) que sumé S/ 938 millones. En el Gobierno
Regional se registré un avance del 3 por ciento, seguido del Gobierno Nacional (1 por ciento),
mientras que en las municipalidades no se observé avance alguno.
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. CUADRO N°9 ]
HUANCAVELICA: EJECUCION DEL PRESUPUESTO PUBLICO DE INVERSIONES 1/
(Millones de soles)

Estructura Enero
2022 2022 2023 V% Real
Gobierno Nacional 22,7 5 3 -46,8
Gobierno Regional 28,4 20 8 -64,9
Gobiernos Locales 48,9 2 0 -954
Total 100,0 27 10 -64,4
1/ Preliminar. Informacioén actualizada al 31 de enero de 2023

Fuente: MEF
Haboracion: BCRP - Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Econémicos.

GRAFICO N° 7 )
HUANCAVELICA: CRECIMIENTO DE LA EJECUCION DEL PRESUPUESTO PUBLICO DE INVERSIONES
(Variacion % real)
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Fuente: MEF.

Elaboracién: BCRP - Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Econémicos.

= Entre los principales proyectos que se ejecutaron en enero, destacaron en el Gobierno Nacional
los de, “Renovacién de campo deportivo, servicios sanitarios, arcos y cortador de césped del
complejo deportivo de Castrovirreyna” con un gasto de S/ 910 miles; “Rehabilitacion del local
escolar Andrés Avelino Caceres, distrito de Aurahua, provincia de Castrovirreyna” con un gasto de
S/ 838 miles; y “Mejoramiento del servicio de agua a nivel parcelario con un sistema de riego
tecnificado en el sector Santa Rosa de Paccay, distrito de Churcampa” con un gasto de S/ 248
miles.

= En el Gobierno Regional, sobresalieron los proyectos de “Mejoramiento del servicio de
transitabilidad peatonal y vehicular en centro poblado de Parco Chacapunco, distrito de Anchonga,
provincia de Angaraes” con un gasto devengado de S/ 5,3 millones; “Mejoramiento de los servicios
de la gerencia sub regional de Tayacaja en el distrito de Pampas, provincia de Tayacaja” con un
gasto de S/ 599 miles; y “Mejoramiento del servicio de transitabilidad de las principales calles del
anexo de Tres de Mayo, distrito de Ascension, provincia de Huancavelica” con un gasto de S/ 157
miles.
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= Por su parte, en los gobiernos locales, los mayores desembolsos se registraron en la “Creacion
de la zona de embarque para el terminal de transportes en distrito de Anco, provincia de
Churcampa” con un gasto devengado de S/ 38,9 miles; la “Creacion de un centro de acopio en el
centro poblado de Santa Cruz de Chauchura, distrito de Santiago de Tucuma, provincia de
Tayacaja” con un gasto devengado de S/ 26,8 miles; y el “Mejoramiento de los servicios de la
cadena productiva de paltos en el marco del programa de reparaciones colectivas en la localidad
de Huayao del distrito de Arma, provincia de Castrovirreyna” con un gasto devengado de S/ 22,6
miles.
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IV. ANEXOS
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ANEXO 1

Sintesis de Actividad Economica de Huancavelica - Enero 2023

HUANCAVELICA: PRODUCCION AGROPECUARIA 1/
(En toneladas métricas)

cuLTIVOS 2022 L2023 cuLTIVOS
ENE FEB MAR ABR MAY JUN JuL AGO SET OCT Nov DIC ENE
AGRICOLA AGRICOLA
CONSUMO INTERNO CONSUMO INTERNO
Ajo 0 0 10 79 130 125 608 72 18 9 3 0 5|Ajo
Alfalfa 19779 20532 20 559 18 967 18 144 16 736 15610 14 292 13729 13 574 14 542 17 015 18 787|Alfalfa
Arveja grano seco 0 0 12 60 659 2324 2053 181 202 0 0 0 O|Arveja grano seco
Arveja grano verde 651 1142 3770 7 354 3034 786 1456 1219 1809 626 527 176 279]Arveja grano verde
Avena grano 0 0 0 0 72 581 206 7 0 0 0 0 O|Avena grano
Cebada grano 0 0 0 2 1905 12 481 8 376 880 88 0 0 0 0|Cebada grano
Chirimoya 0 0 3 82 148 129 59 9 1 0 0 0 0|Chirimoya
Chocho 0 0 0 0 7 74 135 60 0 0 0 0 0[Chocho
Frijol grano seco 5 6 8 13 1156 4010 6 063 240 15 18 15 3 3|Frijol grano seco
Haba grano seco 0 2 28 276 947 5397 2944 538 0 0 0 1 0|Haba grano seco
Haba grano verde 168 281 998 1798 2155 1246 226 470 538 159 113 56 130|Haba grano verde
Maca 24 0 0 0 80 891 625 212 0 0 0 0 24|Maca
Maiz amilaceo 9 16 62 906 4071 14772 13 597 1181 0 0 0 3 0|Maiz amilaceo
Maiz choclo 521 1420 1615 1649 1271 498 358 614 624 328 534 224 1 439|Maiz choclo
Mashua o izano 0 0 24 484 1275 858 62 18 0 0 0 0 0|Mashua o izano
Melocotonero 5 40 83 64 26 9 1 0 0 0 0 0 6|Melocotonero
Oca 0 0 20 643 1056 828 89 0 0 0 0 0 0|Oca
Olluco 85 460 704 2182 5109 4612 2093 122 0 0 0 0 0[Olluco
Papa 9016 13 570 25086 65 629 100 025 61382 12 487 433 3991 24 271 10018 3 894 10 291 |Papa
Papaya 1 12 63 75 38 13 7 4 2 2 2 1 3|Papaya
Platano 0 18 114 187 140 88 40 27 13 0 0 0 0 |Patano
Tomate 0 0 0 0 24 184 0 135 7 7 6 0 0 |Tomate
Trigo 0 0 0 17 142 3459 2789 366 10 0 0 0 0|Trigo
Tuna 1711 2288 1198 398 0 0 0 0 0 0 0 20 1396 |Tuna
Zapallo 9 387 639 1786 684 719 861 16 11 0 0 8 0 |Zapallo
Otros Cons. Interno 93 211 207 309 645 428 403 120 136 293 534 258 175|Otros Cons. Interno
INDUSTRIAL Y/O EXP. INDUSTRIAL Y/O EXP.
Palta 2104 4 359 6776 5669 3318 1431 407 245 104 53 90 2 1 720|Palta
Quinua 0 0 0 0 445 1444 616 2 0 0 0 0 0]|Quinua
Cafia de azucar 0 0 0 0 0 0 13 15 6 2 0 0 155|Cafia de azucar
Otros Industrial y/o Exp. 10 3 26 22 59 95 398 45 7 0 1 0 7|Otros Industrial y/o Exp.
PECUARIO PECUARIO
CARNE 2/ CARNE 2/
Carne Ave 79 81 77 90 81 81 82 88 72 71 76 91 76| Carne Ave
Carne Ovino 106 103 98 106 118 135 99 97 114 115 108 106 105| Carne Ovino
Carne Porcino 121 119 111 126 132 134 115 110 115 121 123 138 121 Carne Porcino
Carne Vacuno 253 261 225 243 279 276 274 245 240 267 260 280 251| Carne Vacuno
Carne Caprino 22 19 23 27 27 27 23 22 23 25 25 24 20| Carne Caprino
Carne Alpaca 42 39 40 38 48 49 41 43 47 43 41 42 40| Carne Alpaca
Carne Llama 17 20 19 21 22 22 19 19 19 23 25 26 18| Carne Llama
Huevo 50 51 50 50 50 50 50 48 46 48 47 48 49|Huevo
Leche Vacuno 1690 1748 1732 2023 2013 1911 1721 1911 1968 1940 1731 1759 1661 |Leche Vacuno
Lana 0 187 23 5 0 0 0 0 0 0 0 0 O|Lana
FIBRA FIBRA
Fibra de Alpaca 0 15 9 4 25 35 0 0 1 1 0 10 0| Fibrade Alpaca
Fibra de Llama 0 6 1 0 1 2 0 0 0 0 0 1 0| Fibrade Llama

1/ Cifras preliminares.

2/ Peso Neto, no de animales en pie.

Fuente: MINAGRI.

Elaboracion: BCRP - Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Econémicos.
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ANEXO 2
HUANCAVELICA: PRODUCCION MINERAMETALICA 1/
(Contenido fino recuperable)
2022 2023
ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SET OCT Nov DIC ENE
Cobre (TMR) 146 134 135 144 122 120 108 131 146 130 125 128 111 Cobre (TMR)
Plata (Kg.R) 9799 9 896 10 336 10 281 9168 11 201 11 398 11499 11 589 10 566 12 263 12 060 8 562 Plata (Kg.R)
Zinc (TMR) 860 797 821 846 870 1019 1082 913 974 1022 982 1020 1050 Zinc (TMR)
Plomo (TMR) 1157 1191 1313 1300 1438 1534 1467 1722 1557 1692 1677 1614 1602 Plomo (TMR)
Oro (Kg.R) 45 41 42 33 49 37 45 47 44 51 46 65 52 Oro (Kg.R)

1/ Cifras preliminares.
Fuente: INEl y MINEM.
Elaboracion: BCRP - Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Econdmicos.
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ANEXO 3

HUANCAVELICA: INGRESOS CORRIENTES DEL GOBIERNO CENTRAL

(Millones de soles)

2022 2023
ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SET OCT NOV DIC ENE
l. Ingresos Tributarios 6 4 4 4 4 3 4 5 5 5 4 6 7|1. Ingresos Tributarios
1. Impuesto a la Renta 4 2 2 2 2 2 3 3 3 3 2 4 4| 1.Impuesto alaRenta
Personas Naturales 2 1 2 1 2 1 2 2 2 2 2 3 3 Personas Naturales
Personas Juridicas 1 1 0 1 0 0 1 1 1 1 1 1 1 Personas Juridicas
Regularizacion 0 0 0 0] 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Regularizacion
2. Impuesto a las Importaciones 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0| 2.Impuesto alas Importaciones
3. Impuesto General a las Ventas 2 1 1 1 1 1 1 1 2 2 1 2 3| 3.Impuesto General alas Ventas
4. Imp. Selectivo al Consumo (ISC) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0[ 4.Imp. Selectivo al Consumo (ISC)
5. Otros Ingresos Tributarios 1 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1| 5. Otros Ingresos Tributarios
Il. Ingresos No Tributarios 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0[Il. Ingresos No Tributarios
Total Ingresos (1+11) 6 4 4 4 4 3 4 5 5 5 4 6 7 Total Ingresos (1+11)

Fuente: SUNAT.

Elaboracion: BCRP - Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Econémicos.
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ANEXO 4
HUANCAVELICA: EJECUCION DEL PRESUPUESTO PUBLICO DEL GOBIERNO NACIONAL 1/
(Millones de soles)
2022 2023
ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SET OCT NOV DIC ENE

l. GASTOS CORRIENTES 28 63 37 75 60 48 45 61 38 70 52 66 50 (1. GASTOS CORRIENTES
Remuneraciones 8 8 8 9 8 10 8 8 8 9 1" 8 Remuneraciones
Bienes y servicios 8 12 12 16 21 15 18 17 14 16 24 25 13 Bienes y servicios
Transferencias 2/ 12 44 16 51 31 25 17 37 16 46 20 30 29 Transferencias 2/

1. GASTOS DE CAPITAL 5 8 22 11 25 16 31 16 1 18 16 27 3[1l. GASTOS DE CAPITAL
Formacion bruta de capital 8 22 11 25 16 31 16 11 18 16 26 3 Formacion bruta de capital
Otros gastos de capital3/ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 Otros gastos de capital3/

1. GASTO NO FINANCIERO TOTAL (I+l) 33 71 58 86 86 64 75 77 49 88 68 94 53|1ll. GASTO NO FINANCIERO TOTAL (I+l)

1/ Preliminar. Informacién actualizada al 31 de enero de 2023
2/ Incluye el pago de pensiones, donaciones y otros gastos corrientes.

3/ Incluye donaciones y transferencias.
Fuente: MEF

Blaboracion: BCRP - Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Econémicos.
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ANEXO 5
HUANCAVELICA: EJECUCION DEL PRESUPUESTO PUBLICO DEL GOBIERNO REGIONAL 1/
(Millones de soles)
2022 2023
ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUuL AGO SET OCT Nov DIC ENE

. GASTOS CORRIENTES 69 69 71 77 79 80 88 75 79 76 84 149 83(1. GASTOS CORRIENTES
Remuneraciones 56 55 52 58 56 57 62 58 58 58 60 92 74 Remuneraciones
Bienes y servicios 10 12 17 17 21 20 21 15 18 17 22 51 7 Bienes y servicios
Transferencias 2/ 2 2 2 2 2 3 5 2 2 2 2 6 2 Transferencias 2/

Il. GASTOS DE CAPITAL 20 7 10 15 35 14 20 31 19 30 21 64 8(1l. GASTOS DE CAPITAL
Formacion bruta de capital 20 7 10 7 30 14 18 25 17 22 21 64 8 Formacion bruta de capital
Otros gastos de capital3/ 0 0 0 8 5 0 3 6 2 8 0 0 0 Otros gastos de capital3/

lll. GASTO NO FINANCIERO TOTAL (IH1) 88 76 81 92 114 94 108 106 98 106 105 213 91]|11l. GASTO NO FINANCIERO TOTAL (I+l)

1/ Preliminar. Informacion actualizada al 31 de enero de 2023

2/ Incluye el pago de pensiones, donaciones y otros gastos corrientes.

3/ Incluye donaciones y transferencias.

Fuente: MEF

Haboracién: BCRP - Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Econémicos.

20




Sintesis de Actividad Economica de Huancavelica - Enero 2023

ANEXO 6
HUANCAVELICA: EJECUCION DEL PRESUPUESTO PUBLICO DE LOS GOBIERNOS LOCALES 1/
(Millones de soles)
2022 2023
ENE FEB MAR ABR MAY JUN JuL AGO SET OCT Nov DIC ENE

l. GASTOS CORRIENTES 7 14 27 20 24 31 46 25 22 23 26 51 5(1. GASTOS CORRIENTES
Remuneraciones 2 3 3 2 3 3 3 3 2 3 3 5 2 Remuneraciones
Bienes y servicios 4 9 21 15 18 24 38 19 16 17 20 42 3 Bienes y servicios
Transferencias 2/ 1 2 3 2 3 4 4 3 3 2 2 4 0 Transferencias 2/

1. GASTOS DE CAPITAL 2 11 41 16 26 33 34 38 44 42 45 109 0(1l. GASTOS DE CAPITAL
Formacion bruta de capital 2 1 41 16 26 33 34 38 43 41 45 109 0 Formacion bruta de capital
Otros gastos de capital3/ 0 0 1 0 0 1 0 0 1 0 0 0 0 Otros gastos de capital3/

lll. GASTO NO FINANCIERO TOTAL (I+1) 10 25 68 36 50 64 80 63 65 64 70 160 5|1ll. GASTO NO FINANCIERO TOTAL (I+ll)

1/ Preliminar. Informacién actualizada al 31 de enero de 2023

2/ Incluye el pago de pensiones, donaciones y otros gastos corrientes.

3/ Incluye donaciones y transferencias.

Fuente: MEF

Blaboracion: BCRP - Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Econémicos.
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ANEXO 7
HUANCAVELICA: MOROSIDAD 1/
(En porcentajes)
ENTIDADES FINANCIERAS 2021 2022 ENTIDADES FINANCIERAS
DIC ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SET OCT NOV DIC
I. BANCA MULTIPLE 6,7 7,7 7,3 7.4 7,5 8,5 8,0 8,5 71 7.8 8,0 7,8 6,7 I. BANCA MULTIPLE
II. INSTITUCIONES NO BANCARIAS Il. INSTITUCIONES NO BANCARIAS
Financieras 3,1 3,2 3,2 3,4 3,7 4,0 3,7 4,2 4,6 4,3 4,9 54 52 Financieras
Cajas Municipales 2,0 2,5 2,5 2,6 2,3 2,3 2,3 2,3 2,2 2,5 2,5 2,6 2,1 Cajas Municipales
Cajas Rurales 16,5 16,2 14,6 13,0 12,7 12,4 6,9 7.1 4,3 47 57 5,2 4,6 Cajas Rurales
Ill. ENTIDADES ESTATALES Ill. ENTIDADES ESTATALES
Banco de la Nacién" 4,5 4,3 41 3,9 3,8 3,9 34 3,3 3,3 3,3 3,4 3,4 3,5 Banco de la Nacién1/
TOTAL 3,2 3,7 3,6 3,6 3,5 3,7 3,5 3,7 34 3,6 3,7 3,8 3,3 TOTAL
1/ Considera solo los créditos de consumo e hipotecario.
Fuente: SBS.

Haboracion: BCRP - Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Econdmicos.
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